

2020-08-31 d.
Prūdiškės

ATASKAITA APIE ATLIKTA GLOBOS NAMŲ PATIKRINIMĄ DĖL DARBUOTOJŲ SAUGĄ IR SVEIKATĄ BEI DARBO SANTYKIUS REGLAMENTUOJANČIŲ ĮSTATYMŲ AR KITŲ NORMINIŲ TEISĖS AKTŲ LAIKYMO SI ESANT COVID-19 PANDEMIJAI

Remiantis 2020-08-10 d. LR SAM „Rekomendacijos gyventojams dėl COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) prevencinių priemonių“ bei VDI „Rekomendacijos darbdaviams kaip apsaugoti riziką susirgti COVID-19 liga patiriančius asmenis nuo užsikrėtimo darbo metu“, kurios parengtos įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės COVID-19 valdymo strategijos įgyvendinimo priemonių plano 1.2.3 ir 4.4.1. punktuose nurodytas priemones.

Darbdavio pareiga yra sudaryti darbuotojams saugias ir sveikatai nekenksmingas darbo sąlygas visais su darbu susijusiais aspektais bei organizuoti prevencinių priemonių (techninių, medicinos, teisinių, organizacinių ir kitų), skirtų nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų prevencijai, įgyvendinimą.

Siekiant tinkamai suvaldyti trumpuoju laikotarpiu ir užtikrinti COVID-19 ligos prevenciją, bei tikslu užtikrinti darbuotojų saugą ir sveikatą, fizinėje ir psichosocialinėje darbo aplinkoje, Globos namuose buvo pritaikyta interaktyvi internetinė rizikos vertinimo priemonė OiRA, kurios pagalba 2020-08-26 d. buvo atliktas profesinės rizikos vertinimas, apimantis kokybinius psichosocialinės rizikos veiksnius, galinčius viršyti higienos normose nustatytas ribines vertes (ypač pasikeitus darbo procesui, rizikos vertinimo metu buvo atsižvelgta į pavojus, kenkiančius psichikos sveikatai).

Interaktyvios internetinės rizikos vertinimo metu buvo apimti darbo organizavimo, patalpų įrengimo, gaisrinės saugos, evakavimo, pirmosios pagalbos priemonių bei asmeninių apsaugos priemonių klausimai; Įvertinti pagrindiniai **ergonominiai rizikos veiksniai** - tai veiksnys, kurio pagrindą sudaro fizinio darbo krūvis ir įtampa bei darbo vietos pritaikymas darbuotojo galimybėms (fizinio darbo krūvis keliant kraujotaką rankomis, dėmesio koncentravimas, darbo kėdės ir darbuotojo darbo zonų parametrai bei išdėstymas ir pan.); Įvertinti **psichosocialiniai rizikos veiksniai**, kurie socialines paslaugas teikiantiems darbuotojams yra vienas esminių ir svarbiausių rizikos veiksnių jų darbe. Labai dažnai psichosocialinę riziką darbe didina tokie veiksniai:

- patirties, mokymo ir žinių apie darbą trūkumas;
- asmens elgesys/charakterio savybės: skubėjimas, nuovargis, išsiblaškymas, atsakomybės stoka, nerūpestingumas ar įpročiai, dėl kurių gali būti elgiamasi pavojingai (pvz., nenaudojama

pagalbinės priemonės, vilkimi netinkami drabužiai, avima netinkama avalynė ar naudojami kiti netinkami asmeniniai daiktai);

- fizinis pajėgumas atlikti darbą – vertinant riziką reikia apsvarstyti, ar darbuotojas fiziškai gali atlikti darbą (dėl fizinių matmenų ir pajėgumo; dėl amžiaus; dėl turimų sveikatos sutrikimų, neįgalumo ir kt.).

Interaktyvios internetinės rizikos vertinimo metu buvo apimti ir kiti rizikos veiksniai - darbas su kompiuteriu ir organizacine technika, biologiniai ir cheminiai rizikos veiksniai, darbas lauko sąlygomis ir triukšmas bei kt.

Remiantis 2020-08-26 d. interaktyvios internetinės rizikos vertinimo priemonės OiRA ataskaitos „Socialinės paslaugos“ duomenimis, profesinės rizikos vertinimas Globos namuose rodo, kad rizika yra maža (arba jos nėra).

Atkreiptinas dėmesys, kad pasiruošimą kovai su COVID-19 Globos namai pradėjo vadovaudamiesi LR Vyriausybės 2020-03-14 d. nutarimu Nr. 207 „Dėl karantino Lietuvos Respublikoje paskelbimo“. Tikslui tinkamai suvaldyti trumpuoju laikotarpiu ir užtikrinti COVID-19 ligos prevenciją Globos namuose:

- 2020-03-23 d. Globos namų direktoriaus įsakymu Nr. V-18 buvo patvirtintas „Veiksmų planas, nustačius koronaviruso COVID-19 užsikrėtimo atvejį Globos namuose“;

- 2020-04-02 d. Globos namų direktoriaus įsakymu Nr. V-22 buvo sudaryta „COVID-19 ekstremalių situacijų valdymo grupė“;

- 2020-04-08 d. įsakymų Nr. 23 buvo parengtas „Koronaviruso (COVID-19) prevencijos veiksmų planas“ (planas papildytas 2020-04-30 d. įsakymu V-29);

- buvo rengiami lokaliniai teisės aktai dėl aprūpinimo AAP ir dezinfekcinių medžiagų, vykdomi AAP pirkimai, darbuotojų mokymai dėl AAP naudojimo;

- parengtos atmintinės darbuotojams dėl rankų ir aplinkos higienos laikymosi, atmintinės darbuotojams dėl panaudotų AAP priemonių surinkimo bei rūšiavimo, paskirti atsakingi asmenys už COVID-19 plitimo rizikos kontrolę;

- trys sveikatos priežiūros padalinio darbuotojai buvo apmokyti imti tepinėlius COVID-19 ligos laboratoriniams tyrimams atlikti;

- Globos namuose reguliariai atliekami darbuotojų patikrinimai dėl COVID-19.

Nustatyta, kad Globos namuose skiriamas pakankamas dėmesys darbuotojų saugioms darbo sąlygoms užtikrinti. AAP priemonių (medicininis veido kaukių, respiratorių, veido skydelių, apsauginių akinių, vienkartinį pirštinių, vienkartinį chalutą, bachelų ir pan.) ir dezinfekcijos

medžiagų Globos namai turi pakankamai bei šios priemonės yra nuolatos užsakomos, pildomi esami jų rezervai.

Rekomendacijos, pasiūlymai:

- papildyti „Koronaviruso (COVID-19) prevencijos veiksmų planą“ **darbo organizavimą** darbuotojų srautų valdymo srityje, numatant kokie darbai bus organizuojami nuotoliniu būdu (t.y. kaip bus mažinamas darbuotojų skaičius pamainose ir kt.);

- numatyti bei užtikrinti darbuotojų bei lankytojų saugos reikalavimus;

- užtikrinti aktualios informacijos pateikimą bei jos atnaujinimą prie įėjimo į Globos namus.

Koronaviruso (COVID-19) prevencijos veiksmų plano papildymas:

Eil. Nr.	Veiksmai	Aprašymas	Atsakingi asmenys
1.	Darbo organizavimas	<p>Darbuotojų srautų valdymas: Globos namuose yra sudarytos galimybės bei sąlygos darbuotojams dirbti nuotoliniu būdu, mokant darbo sutartyje sulygta darbo užmokestį, užtikrintas darbo tęstinumas. Sudarytos sąlygos saugiam priėjimui prie duomenų, bendravimui dėl naujų užduočių, susijusių su organizuojamų darbų atskaitomybe.</p> <p>1.1. pagal galimybes darbas padaliniuose organizuojamas pamainomis bei grupėmis, kurių darbuotojai nesikeičia ir nesimaišo;</p> <p>1.2. skirtingiems darbuotojų srautams taikomi skirtingi darbo pradžios, pabaigos bei pietų pertraukos laikai;</p> <p>1.3. pagal galimybes yra užtikrinta, kad skirtingų grupių (padalinių) darbuotojai neturėtų kontaktų bendro naudojimosi patalpose (poilsio, valgymo, rūkymo patalpose);</p> <p>1.4. posėdžiai, pasitarimai bei susirinkimai Globos namuose organizuojami nuotoliniu būdu;</p> <p>1.5. jeigu darbuotojai Globos namų transportu vežami į ar iš darbo, yra užtikrinta kad skirtingų grupių (padalinių) darbuotojai neturėtų kontaktų transporto priemonėse.</p>	<p>Grupės vadovė Galina Judkinienė;</p> <p>Padalinių vadovai</p>
2.	Papildomos apsaugos priemonės ir veiksmai	<p>Darbuotojų bei lankytojų saugos reikalavimų užtikrinimas:</p> <p>2.1. darbo vietos Globos namuose atitinka darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimus;</p>	Visi darbuotojai

		<p>2.2. darbuotojams, kuriems privaloma izoliacija, yra draužiama dirbti visą izoliacijos laikotarpį;</p> <p>2.3. lankytojai, norintys aplankyti Globos namuose gyvenantį savo giminaitį, telefonu su socialiniu darbuotoju turi suderinti savo planuojamą atvykimo datą bei laiką;</p> <p>2.4. atvykus lankytojui yra išmatuojamos jo ir gyventojų kūno temperatūros, asmenys registruojami asmenų lankymosi Globos namuose registracijos žurnale;</p> <p>2.5. visiems lankytojams bei į susitikimą gyventojus atlydintiems darbuotojams yra privaloma dėvėti apsaugines veido kaukes. Reikiamomis būtinosiomis asmeninėmis apsaugos priemonėmis lankytoją bei gyventoją aprūpina Globos namai;</p> <p>2.6. Globos namuose yra užtikrintas darbuotojų fizinio kontakto su lankytojais apribojimas, išlaikant ne mažesnę nei 1 metro atstumą.</p>	
3.	Informavimas	<p>Aktualios informacijos pateikimo, prieinamumo bei jos atnaujinimo užtikrinimas prie įėjimo į Globos namus:</p> <p>3.1. apie lankytojų asmens higienos laikymosi būtinybę (rankų higiena, kosėjimo, čiaudėjimo etiketas ir pan.);</p> <p>3.2. kad Globos namuose neaptarnaujami lankytojai, turintys ūmių viršutinių kvėpavimo takų infekcijų požymių (karščiavimas, kosulys, pasunkėjęs kvėpavimas ir pan.);</p> <p>3.3. apie būtinybę vyresniems nei 6 m. amžiaus lankytojams dėvėti nosį ir burną dengiančias apsaugos priemones (veido kaukes, respiratorius ar kitas priemones).</p>	<p>Socialinių paslaugų padalinio vadovė Inesa Ramonė;</p> <p>Visi darbuotojai</p>

Ataskaitą parengė:

Socialinių paslaugų padalinio vadovė



Inesa Ramonė